
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 118      del  17.11.2010                   

OGGETTO : Avviso pubblico regionale approvato con D.D. 180 del 01.04.10 AGC 16 – Fondo  
JESSICA – Obiettivo Operativo 6.1 – Approvazione del progetto: “La città che vogliamo: 
riqualificazione ambientale e urbana del Centro Storico di Marigliano”. Determinazioni  
consequenziali.   ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladieci  il giorno diciassette  del  mese di  novembre  alle ore   14.30  nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO  X 

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dr.ssa Francesca  Balletta,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione  n.5138/IV del  17.11.2010; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     dr. ssa Francesca  Balletta  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  18.11.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  18.11.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.   2511           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   18.11.2010   

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE        

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

Settore IV – LL.PP. 

Ufficio:  Lavori  Pubblici 

 

COPIA  PROPOSTA  Deliberazione di Giunta Comunale prot.  5138/IV del 17.11.2010 

 

OGGETTO: Avviso pubblico regionale approvato con D.D. 180 del 01.04.10 
AGC 16 – Fondo  JESSICA – Obiettivo Operativo 6.1 – Approvazione del 
progetto: “La città che vogliamo: riqualificazione ambientale e urbana 
del Centro Storico di Marigliano”. Determinazioni consequenziali.    
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il responsabile del settore IV 

               ing. Andrea Ciccarelli      

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
OGGETTO:  Avviso pubblico regionale approvato con D.D. 180 del 01.04.10 AGC 16 – FONDO 

“JESSICA” – Obiettivo Operativo 6.1 – Approvazione del progetto “La Città che 
vogliamo: riqualificazione ambientale e urbana del Centro storico di 
Marigliano” . Determinazioni consequenziali. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che  

• il Documento di programmazione PO FESR 2007/2013, approvato dalla Commissione 
Europea con decisione n. C 82007 4265 dell’11 settembre 2007, prevede, nell’asse VI, quale 
priorità, l’innalzamento della qualità della vita nelle città, indicando tra le sua attività “Piani 
Integrati di Sviluppo urbano” da perseguirsi attraverso una forte integrazione delle politiche 
urbane con quelle per l’inclusione e il benessere sociale e per la legalità e la sicurezza; 

• la Giunta Regionale della Campania con delibera di giunta n. 1921 del 9 novembre 2007 ha 
provveduto all’approvazione del Programma Operativo FESR 2007/2013 

• tra le strategie delineate nell’ambito del POR 2007/2013 è attribuito un ruolo rilevante 
all’asse VI - del P.O. FESR “Sviluppo urbano e qualità della vita”, che, con l’obiettivo 
specifico “Rigenerazione urbana e qualità della vita” intende sviluppare il sistema 
policentrico delle città, attraverso la costruzione di una rete di città e territori competitivi 
all’interno dello spazio regionale, che facciano sistema con Napoli e che possano innescare 
una strategia di riequilibrio e riorganizzazione spaziale e funzionale della Regione 
Campania; 

• la Regione Campania con proprio atto, DGR. n. 282 del 15 febbraio 2008, ha vincolato la 
somma di € 100.000.000,00 per far fronte a interventi di riqualificazione del tessuto urbano da 
realizzare prioritariamente nell’ambito di città medie del territorio campano - ad esclusione 
delle 19 città che già fruiscono dei finanziamenti del Più Europa; 

• sulla scorta dei criteri stabiliti con DGR. n. 1558/2008, sono state individuate le città 
destinatarie dei fondi di cui al punto precedente, con popolazione superiore a 30.000 abitanti 
ed in cui il livello di disagio abitativo e socio-economico è particolarmente elevato; 

• con delibera nr. 1026 del 28 maggio 2009 la Giunta regionale ha deliberato l’attivazione degli 
interventi di riqualificazione urbana finanziati con le ulteriori risorse dell’Obiettivo 
Operativo 6.1, dando priorità alle 22 Città medie della Regione Campania, individuate 
attraverso l’applicazione sequenziale dei criteri di cui alla metodologia approvata con DGR 
1558/08, ad integrazione degli interventi di cui sono beneficiarie le 19 Città Medie, ex DGR 
n. 282 del 15 febbraio 2008; 

• la DGR n. 1026 del 28 maggio 2009 ha, altresì, dato mandato al Coordinatore dell’AGC 16 di 
approvare le procedure di evidenza pubblica e tutti gli ulteriori atti necessari; 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 181 del 1 marzo 2010 è stato istituito il “Fondo JESSICA 
Campania” con la somma complessiva di almeno € 100.000.000,00 (Euro centomilioni/00), 
per gli anni 2007/2013, con risorse a valere sull’Asse 6 del POR FESR Campania 2007/2013, 
Obiettivo Specifico 6.a, Obiettivo Operativo 6.1 “Città medie”, cap. 2668 – (UPB 22.84.245 - 
Cod. SIOPE 2234) del Bilancio Gestionale 2010;  

• in data 25 marzo 2010, la Regione Campania e la Banca europea per gli investimenti (BEI) 
hanno sottoscritto l’Accordo di finanziamento relativo all’attuazione dell’iniziativa 
comunitaria JESSICA (acronimo della locuzione in lingua inglese Joint European Support for 
Sustainable Investment in City Areas (sostegno europeo congiunto per investimenti 
sostenibili nelle aree urbane));  

• il “Fondo JESSICA Campania” è uno strumento di ingegneria finanziaria promosso dalla BEI 
e dall’Unione Europea, finalizzato a sostenere investimenti rimborsabili a favore di progetti 
inseriti in un piano integrato per lo sviluppo urbano sostenibile; 

• con D.D. nr. 180 del 01.04.10  è stato approvato l’“Avviso per l’assegnazione delle risorse  



dell'obiettivo operativo 6.1 del POR FESR CAMPANIA 2007/2013 non destinate al 
finanziamento del PIU EUROPA”; 

• l’art. 4 dell’avviso approvato con D.D. nr. 180 del 01.04.10  prevede all’art. 4 che “… l’importo 
complessivo del progetto deve contenere un cofinanziamento attraverso risorse comunali (dirette o 
indirette) non inferiore al 10% del finanziamento richiesto”;  

• in data 2 novembre 2010 si è tenuta una riunione a Napoli presso gli uffici dell’Ente 
D’Ambito Sarnese Vesuviano della Campania per verificare l’opportunità di presentare 
congiuntamente un progetto che possa prevedere la riqualificazione ambientale e urbana del 
Centro Storico di Marigliano; 

• l’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano della Campania ha presentato alla Regione Campania, 
nell’ambito della procedura regionale del Parco Progetti, un intervento denominato “II 
PAA/017 Comune di Marigliano estensione, rifunzionalizzazione, ricostituzione e 
riabilitazione delle reti fognarie” 

Considerato che 
• sulla base dei criteri definiti dalla Regione Campania con dgr 1558/08 il Comune di 

Marigliano risulta essere annoverato tra le Città medie aventi un livello di disagio abitativo e 
socio economico elevato; 

• è ferma volontà dell’Amministrazione Comunale di Marigliano pervenire: 
� alla rifunzionalizzazione, ricostituzione e riabilitazione della rete fognaria del 

Centro storico; 
� alla riqualificazione urbana del Centro storico  

•  è volontà dell’Amministrazione Comunale di Marigliano candidare il progetto denominato 
“La Città che vogliamo: Riqualificazione ambientale ed urbana del centro storico della città di 
Marigliano” a valere sul Fondo Jessica Campania di cui in premessa; 

• è volontà dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano della Campania e del gestore unico GORI 
S.p.A. mettere a disposizione dell’Amministrazione Comunale di Marigliano e dell’Agenzia 
Area Nolana la progettazione presentata dagli stessi a valere sul Parco Progetti Regionale per 
cogliere tutte le opportunità finanziarie ad oggi disponibili per la realizzazione del detto 
progetto di “La Città che vogliano: riqualificazione ambientale e urbana del Centro storico 
della Città di Marigliano”; 

Preso atto che  
• Con delibera di giunta nr. 29 del 14 aprile 2010 l’amministrazione comunale di Marigliano 

ha, tra l’altro, disposto: 
• di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e del D. Lgs 

163/2006 l’Ing. Andrea Ciccarelli;  
• di dare mandato allo stesso dirigente, con propria determina, dI incaricare l’Agenzia Area 

Nolana S.c.p.A. con sede in Camposano alla Via Trivice D’Ossa n.28, per tutte le attività di 
accompagnamento e progettazione di cui alla delibera di G.R. n. 1026 del 28 maggio 2009 e 
successive determinazioni regionali;   

• di prevedere nel contratto a stipularsi con l’Agenzia Area Nolana S.c.p.A. che il corrispettivo per 
l’attività a svolgersi è subordinato all’avvenuto finanziamento regionale  

Ritenuto opportuno di 
• pervenire alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa ex art.15 della Legge 241/90 e ss mm ii 

finalizzato a disciplinare i reciproci impegni e le diverse attività da svolgere per la 
presentazione e l’eventuale successiva realizzazione del progetto di cui trattasi; 

• pervenire alla redazione di un progetto unitario attraverso la stesura di un lotto funzionale 
del progetto dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano della Campania – riferito al Centro 
storico della Città – e prevedendo inoltre interventi di riqualificazione urbana del Centro 
storico; 

• pervenire alla presentazione del progetto di cui trattasi a valere sul bando regionale del 
Fondo Jessica Campania evidenziato in premessa. 

• Candidare a finanziamento, per la scadenza del 18/11/2010, il progetto denominato: La 



Città che vogliano: riqualificazione ambientale e urbana del Centro storico della Città di 
Marigliano.  

• prendere atto e approvare il progetto preliminare “La Città che vogliano: riqualificazione 
ambientale e urbana del Centro storico della Città di Marigliano” il cui costo totale è pari a € 
6.197.980,80 così come da Quadro economico Allegato A; 

• approvare gli elaborati progettuali allegati al progetto preliminare così come definiti 
dall’art. 18 dpr 554/99 come segue: 
a) relazione illustrativa;  
b) relazione tecnica;  
c) studio di prefattibilità ambientale;  
d) indagini geologiche, idrogeologiche e archeologiche preliminari;  
e) planimetria generale e schemi grafici;  
f) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;  
g) calcolo sommario della spesa. 

• prendere atto e approvare che in caso di superamento della verifica da parte della 
Regione Campania e della BEI ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico, il Comune si 
impegna a cofinanziare l’intervento nella misura del 52%, pari a € 3.197.980,80  con 
risorse dirette ed indirette; 

 
Considerato infine che 
 

- l’intervento di cui trattasi non risulta inserito nell’elenco triennale delle opere  
 
Vista  

- la delibera di G.C. n. 29 del 14 aprile 2010 
- la DGR n. 1026 del 28 maggio 2009 
- la DGR n. 181 del 1 marzo 2010 
- la Legge 241/90 e ss mm ii 

Visto  
- il D.lgs. 267/00; 
- il Regolamento del Servizio Idrico Integrato dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano 
- lo statuto dell’Agenzia dell’Area Nolana S.c.p.A.; 

 
Tutto ciò premesso, considerato, rilevato, ritenuto e visto che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto  

 
DELIBERA DI 

 
• Candidare a finanziamento, per la scadenza del 18/11/2010, il progetto denominato: La 

Città che vogliano: riqualificazione ambientale e urbana del Centro storico della Città di 
Marigliano.  

• prendere atto e approvare il progetto preliminare “La Città che vogliano: riqualificazione 
ambientale e urbana del Centro storico della Città di Marigliano” il cui costo totale è pari a € 
6.197.980,80  così come da Quadro economico (Allegato A); 

• approvare gli elaborati progettuali allegati al progetto preliminare così come definiti 
dall’art. 18 dpr 554/99 come segue: 
a) relazione illustrativa;  
b) relazione tecnica;  
c) studio di prefattibilità ambientale;  
d) indagini geologiche, idrogeologiche e archeologiche preliminari;  
e) planimetria generale e schemi grafici;  
f) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;  
g) calcolo sommario della spesa. 



• prendere atto e approvare che in caso di superamento della verifica da parte della Regione 
Campania e della BEI ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico, il Comune si impegna a 
cofinanziare l’intervento nella misura del 52%, pari a € 3.197.980,80  con risorse dirette ed 
indirette; 

• di dare atto che nella prossima seduta di C.C. si provvederà ad integrare il programma 
annuale e triennale delle opere pubbliche con l’inserimento del predetto intervento; 

• di precisare che in questa prima fase di richiesta di finanziamento non vi è alcun impegno di 
spesa da parte dell’Ente; 

• di approvare il Protocollo d’Intesa tra l’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano della Campania, la 
GORI S.p.A., l’Agenzia Area Nolana S.c.p.A. e il Comune di Marigliano allegato alla presente 
deliberazione (Allegato B) 

 
¾ di dichiarare, con voto separato ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva. 
 
 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO

	LA GIUNTA MUNICIPALE

